



2019年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年7月30日

上場会社名 ピー・シー・エー株式会社
 コード番号 9629 URL <http://www.pca.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 文昭

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 坂下 幸之

TEL 03-5211-2711

四半期報告書提出予定日 2018年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	2,346	11.3	57	67.1	69	62.3	34	64.6
2018年3月期第1四半期	2,108	5.6	175	626.2	185	435.0	98	

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 74百万円 (73.7%) 2018年3月期第1四半期 283百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	5.09	
2018年3月期第1四半期	14.37	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第1四半期	17,033	11,226	65.3	1,624.69
2018年3月期	17,340	11,365	65.0	1,644.39

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 11,131百万円 2018年3月期 11,266百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		0.00		31.00	31.00
2019年3月期					
2019年3月期(予想)		0.00		31.00	31.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,486	7.2	825	2.2	842	0.9	588	33.5	85.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	7,700,000 株	2018年3月期	7,700,000 株
期末自己株式数	2019年3月期1Q	848,771 株	2018年3月期	848,730 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	6,851,257 株	2018年3月期1Q	6,851,324 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、当社が現在入手している情報および合理的と判断する一定の前提に基づいております。予想に内在するさまざまな不確定要因やこの後の事業運営における内外の状況等の変化により、実際の業績は見通しと異なる場合があります。業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済状況は、雇用・所得環境の改善、個人消費の持ち直しにより緩やかな回復基調で推移いたしました。

情報サービス産業においては、クライアントPCの買い替え需要が継続して回復基調にあり、ICT（情報通信産業）投資全体にも回復基調があるものの、AI（人工知能）時代を見据え、今後の成長軌道の描き方には幅広い見地からの見極めが必要と思われます。

当社では、2018年6月8日より「PCAフェス2018」を全国主要都市にて開催し、ユーザー様の業務改善につながる様々なニーズに、クラウドを中心にパートナー様とともに応えるサービスを展開させて頂く姿をアピールして参ります。

また、引き続き「働き方改革」への取り組みが注目されている中で、実現するための一つの手段として「就業管理システム」は大きくクローズアップされております。当社グループでは勤怠管理のクラウドサービスの提供も行っており、今期も大きく業績に貢献すると期待しております。

2008年5月に提供を開始したクラウドサービス「PCAクラウド（当初はPCA for SaaSと呼称）」は、ご利用社数が10,000社を超え順調に増加しており、このような状況下において、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は2,346百万円（前年同期比11.3%増）となりました。このうち、クラウド売上高は544百万円（前年同期比28.3%増）となっております。利益項目については、次期製品開発に向けた研究開発費や外注委託費が増加したため、営業利益は57百万円（前年同期比67.1%減）、経常利益は69百万円（前年同期比62.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は34百万円（前年同期比64.6%減）となりました。

当社グループは単一セグメントにつき、セグメントごとの記載に代えて、種類別売上高を記載しております。

種類別売上高

種 類	売上高（百万円）	構成比（%）	前期比増減（%）
製 品 （従来型ソフトウェア）	394	16.8	6.4
商 品（帳票等）	179	7.6	5.7
保 守 サ ー ビ ス	788	33.6	0.5
ク ラ ウ ド サ ー ビ ス	544	23.2	28.3
そ の 他 営 業 収 入	439	18.8	22.5
合 計	2,346	100.0	11.3

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における財政状態（連結）の変動状況におきましては、当社グループの財政状態に重要な影響を及ぼすような事象等の特段の記載を要するものはございません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の連結業績予想につきましては、2018年5月14日の「2018年3月期 決算短信」で公表しました通期の連結業績予想から変更はありません。今後の業績推移等によって通期業績予想の見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,268	6,862
受取手形及び売掛金	1,710	1,231
たな卸資産	110	113
有価証券	999	999
その他	638	788
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	10,725	9,992
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	961	956
土地	2,399	2,399
その他(純額)	108	106
有形固定資産合計	3,470	3,463
無形固定資産		
その他	454	346
無形固定資産合計	454	346
投資その他の資産		
その他	2,691	3,233
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	2,689	3,230
固定資産合計	6,614	7,040
資産合計	17,340	17,033
負債の部		
流動負債		
買掛金	161	121
未払法人税等	96	45
前受収益	2,203	2,281
賞与引当金	227	61
その他	1,122	1,067
流動負債合計	3,810	3,576
固定負債		
長期前受収益	864	925
役員退職慰労引当金	170	27
退職給付に係る負債	1,062	1,079
資産除去債務	66	66
その他	-	130
固定負債合計	2,164	2,230
負債合計	5,975	5,806

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	890	890
資本剰余金	1,919	1,919
利益剰余金	8,961	8,783
自己株式	△1,039	△1,039
株主資本合計	10,731	10,554
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	534	577
その他の包括利益累計額合計	534	577
非支配株主持分	98	95
純資産合計	11,365	11,226
負債純資産合計	17,340	17,033

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	2,108	2,346
売上原価	869	1,059
売上総利益	1,238	1,287
販売費及び一般管理費	1,063	1,229
営業利益	175	57
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	2	2
受取賃貸料	5	2
その他	2	7
営業外収益合計	10	13
営業外費用		
その他	-	0
営業外費用合計	-	0
経常利益	185	69
税金等調整前四半期純利益	185	69
法人税等	94	38
四半期純利益	91	31
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6	△2
親会社株主に帰属する四半期純利益	98	34

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	91	31
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	191	42
その他の包括利益合計	191	42
四半期包括利益	283	74
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	289	77
非支配株主に係る四半期包括利益	△6	△2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。